
Determinazione Dirigenziale del  24 maggio 2019 n. 1724       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1724 

 

OGGETTO: Procedura di Gara da esperirsi tramite 

richiesta di offerta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per la fornitura di capi 

di vestiario, calzature, accessori e servizi 

connessi per il personale del Corpo di Polizia 

Municipale - triennio 2019, 2020, 2021 - CIG 

7663752836 - Ammissione concorrenti ai sensi 

dell’art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo n. 

50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. 

NUMERO PRATICA 

 

125- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  24 maggio 2019 



Determinazione Dirigenziale del  24 maggio 2019 n. 1724       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 

 

Det. n. 1724 / Pratica N. 18030 -  125     

 

 

OGGETTO: Procedura di Gara da esperirsi tramite richiesta di offerta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per la fornitura di capi di vestiario, calzature, accessori e servizi connessi per il 

personale del Corpo di Polizia Municipale - triennio 2019, 2020, 2021 - CIG 7663752836 - Ammissione 

concorrenti ai sensi dell’art. 29, comma 1, del  Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE  
Premesso quanto segue: 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 3688 del 03/12/2018 è stata indetta una procedura negoziata per 

l’affidamento della fornitura di capi di vestiario, calzature, accessori e servizi connessi per il Personale del 

Corpo di Polizia Municipale (triennio 2019/2020/2021) per un importo complessivo a base di gara, ex art. 

36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.,  pari ad € 171.780,00 IVA esclusa, da espletarsi sul 

portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), tramite Richiesta di Offerta 

(RDO) previo Avviso per l’acquisizione della manifestazione di interesse da parte degli operatori economici 

interessati ad essere invitati alla procedura di gara, pubblicato sul Profilo Committente per la durata di 15 

giorni; 

- con il suddetto provvedimento sono stati approvati gli atti di gara ovvero: Avviso per acquisizione di 

Manifestazione di Interesse, Capitolato Tecnico, Disciplinare di Gara, stabilendo quale criterio di 

aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa disciplinato dall’articolo 95 del 

Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., secondo gli elementi di valutazione indicati nel 

Disciplinare medesimo; 

 

Considerato che, in applicazione di tale disposizione normativa, con Determinazione Dirigenziale n. 3808 

del 10/12/2018 si è poi  proceduto a rettificare e approvare un secondo Avviso Pubblico per acquisizione di 

Manifestazione di Interesse, precisando, all’interno del medesimo, come le comunicazioni effettuate nel 

corso dello  svolgimento della procedura negoziata in oggetto dovessero essere effettuate, obbligatoriamente, 

attraverso la Piattaforma digitale per la gestione dell’Elenco Fornitori e delle Gare Telematiche del Comune 

di Alessandria, accessibile all’indirizzo https://alessandria.acquistitelematici.it – 2° avviso pubblicato a 

decorrere dal 07/01/2019 e fino al 22/01/2019 sulla piattaforma digitale delle gare telematiche del Comune di 

Alessandria (https://alessandria.acquistitelematici.it; 

 

Preso atto che sono pervenute, sulla piattaforma digitale anzidetta, n. 3 manifestazioni di interesse ad essere 

invitati alla procedura negoziata in oggetto da parte dei seguenti operatori economici:  

1) Società Forint S.p.A., con sede legale in Vicenza, Via Contrà del Monte n. 13 (richiesta del 16/01/2019); 

2) Società Modit Group S.r.l., con sede legale Moncalieri (TO), Corso Savona n. 6 (richiesta del 

18/01/2019); 

3) Società Gianfort S.r.l., con sede legale in Mussolente (VI), Via Pavane n. 11 (richiesta del 21/01/2019); 

Dato atto di quanto segue: 

https://alessandria.acquistitelematici.it/
https://alessandria.acquistitelematici.it/


Determinazione Dirigenziale del  24 maggio 2019 n. 1724       3 
 

- in data 12/03/2019 l’Amministrazione Comunale ha creato la RDO n. 2245360 indicando quale termine 

ultimo per la presentazione della documentazione amministrativa, dell’ offerta economica  e dell’offerta 

tecnica il termine del 12 aprile 2019 ed ha inoltrato lettera di invito su MEPA alle tre Società, sopra indicate;  

- entro la data del 12/04/2019 sono pervenute le seguenti Offerte da parte delle Società sotto indicate: 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA SEDE  LEGALE 

Società Forint S.p.A. 00167200245 VICENZA Via Contrà del Monte n. 13 

Società Modit Group S.r.l. 07622940018 MONCALIERI (TO) Corso Savona n. 6 

- in data 15 aprile 2019 si è tenuta la prima seduta pubblica, interamente svolta in modalità telematica, nel 

corso della quale il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto all’apertura della “Busta A”, 

contenente la “Documentazione Amministrativa” presentata dalla Società Modit Group S.r.l. e all’apertura 

della “Busta A”, contenente la “Documentazione Amministrativa” presentata dalla Società Forint S.p.A. 

rinviando l’esame puntuale della documentazione prodotta dai concorrenti a successiva seduta di gara e a 

data da destinarsi per sopraggiunti impegni inderogabili; 

- in data 2 maggio 2019, nel corso della seconda seduta pubblica, il Responsabile Unico del Procedimento ha 

ammesso con riserva la Società Modit Group S.r.l. e la Società Forint S.p.A., attivando nei loro confronti la 

procedura di Soccorso Istruttorio prevista dall’articolo 83, 9 comma, del Decreto Legislativo  n. 50 del 18 

aprile 2016 e s.m.i. (rispettive note PEC n. 37721 del 07/05/2019 e n. 37737 del 07/05/2019), finalizzata 

all’integrazione della documentazione amministrativa e assegnando il termine di 10 giorni per l’inoltro dei 

documenti richiesti dall’Amministrazione Comunale; 

- nel corso della terza seduta pubblica del 20/05/2019 il Responsabile Unico del Procedimento ha constato 

che entrambe le Ditte hanno provveduto a riscontrare mediante le opportune integrazioni documentali 

richieste, regolarizzare la documentazione amministrativa presentata ma la seduta si è interrotta per problemi 

tecnici verificatisi sul portale;  

- il Seggio Monocratico di Gara si è pertanto attivato immediatamente contattando l’assistenza del portale 

acquistiinretepa e nel corso della quarta seduta pubblica in data 23/05/2019, la situazione è stata ripristinata 

correttamente, potendo quindi il RUP procedere all’approvazione definitiva della documentazione presentata 

dai concorrenti; 

Verificata la correttezza, la trasparenza e la validità dello svolgimento delle sedute pubbliche, come sopra 

riportato, il RUP ha infine approvato, in esito alle verifiche compiute, la documentazione amministrativa 

presentata, per l’ammissione delle due Società (Forint S.p.A. e MODIT GROUP S.p.A.) alle fasi successive 

della procedura; 

 

VISTI 
 

-  l’articolo 29, comma 1,  primo capoverso ,del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. che 

stabilisce “Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120, comma 2 bis, 

del Codice del Processo Amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 

adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 

ammissioni  della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali”; 

- l'art. 76, comma 5 e comma 6, del Decreto Legislativo n.  50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.,  ai sensi del quale  

“5. Le Stazioni Appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non 

superiore a cinque giorni: (….omissis….)  b) l'esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi; 6. Le 

comunicazioni di cui al comma 5° sono fatte mediante Posta Elettronica Certificata o strumento analogo 

negli altri Stati membri (…)”; 

- l'art. 120, comma 2 bis, del Decreto Legislativo n. 104 del 27/02/2010, come inserito dall'art. 204, comma 

1, lettera b) del Decreto Legislativo n 50 del 18 aprile 2016, ai sensi del quale “Il provvedimento che 

determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei 

requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, 

decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della Stazione Appaltante ai sensi dell'art. 29, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 



Determinazione Dirigenziale del  24 maggio 2019 n. 1724       4 
 

- il Decreto Legislativo n.  50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

- il Decreto Legislativo n.  56 del 19 aprile 2017, avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50”; 

  

- il Decreto Legislativo n.  267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locai ed in 

particolare l’articolo 107”; 

 

Attestata, mediante il rilascio di visto favorevole, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147, bis, 1° comma, del citato Decreto Legislativo n. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto l’articolo 147 bis, 1° comma del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s m.i. in ordine al controllo 

successivo di regolarità amministrativa sugli atti;  

 

Precisato che tutti gli atti e i documenti relativi sono disponibili presso il Servizio Autonomo di Polizia 

Locale – Unità Organizzativa Responsabile del procedimento; 

 

Ritenuto infine, in esito alle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico- 

professionali dichiarati dagli Operatori Economici concorrenti il Seggio di Gara, in considerazione di quanto 

premesso: 

 

1) approvare i verbali di gara posti agli atti: 

n° 1 della Seduta di Gara Telematica del 15 aprile 2019; 

n° 2 della Seduta di Gara Telematica del 2 maggio 2019; 

n° 3 della Seduta di Gara Telematica del 20 maggio 2019; 

n° 4 della Seduta di Gara Telematica del 23 maggio 2019; 

 

2) approvare le seguenti ammissioni alle successive fasi: 

 

CONCORRENTI AMMESSI 

 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA SEDE  LEGALE 

Società Forint S.p.A. 00167200245 VICENZA Via Contrà del Monte n. 13 

Società Modit Group S.r.l. 07622940018 MONCALIERI (TO) Corso Savona n. 6 

 

CONCORRENTE ESCLUSI 

NESSUNO 

 

3) pubblicare sul profilo del committente, sezione Gare telematiche, il presente provvedimento, 

dandone contestualmente avviso tramite PEC ai concorrenti suddetti; 

 

Richiamate 

- la deliberazione n. 194-72/2019 del Consiglio C.le avente ad oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati”; 

 

- la deliberazione G.C. n. 191 del 26/07/2018 con cui è stato approvato il Regolamento disciplinante l’Area 

delle Posizioni Organizzative e delle alte professionalità, con cui ai sensi di quanto disposto nel CCNL del 

21/05/2018, sono state disciplinate le procedure  per l’individuazione, il conferimento , la valutazione e la 

revoca degli incarichi di posizione organizzativa; 

 



Determinazione Dirigenziale del  24 maggio 2019 n. 1724       5 
 

- la deliberazione di G.C. n. 110 del 20/05/2019 con la quale sono state individuate le posizioni organizzative 

ed è stata istituita, in fase di prima applicazione, la posizione organizzativa per il Servizio Autonomo di 

Polizia Locale; 

 

- la deliberazione di G.C. 92 / 18070 - 196 ad oggetto: "Modifica macrostruttura" del 30/04/2019; 

 

tutto quanto in narrativa specificato, in forza della determinazione dirigenziale rg. 1688 del 21/05/2019 con 

cui il Direttore del Settore Affari Generali ha attribuito, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento disciplinante 

l’Area delle posizioni organizzative,  allo scrivente RUP l’incarico di posizione organizzativa conferendo la 

responsabilità del Servizio Autonomo Polizia Locale a decorrere dal 22/05/2019 per un triennio; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare i verbali di gara posti agli atti: 

n° 1 della Seduta di Gara Telematica del 15 aprile 2019; 

n° 2 della Seduta di Gara Telematica del 2 maggio 2019; 

n° 3 della Seduta di Gara Telematica del 20 maggio 2019; 

n° 4 della Seduta di Gara Telematica del 23 maggio 2019; 

 

2) di approvare le seguenti ammissioni alle successive fasi: 

 

CONCORRENTI AMMESSI 

 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA SEDE  LEGALE 

Società Forint S.p.A. 00167200245 VICENZA Via Contrà del Monte n. 13 

Società Modit Group S.r.l. 07622940018 MONCALIERI (TO) Corso Savona n. 6 

 

CONCORRENTE ESCLUSI 

NESSUNO 

 

3) di pubblicare sul profilo del committente, sezione Gare telematiche, il presente provvedimento, 

dandone contestualmente avviso tramite PEC ai concorrenti suddetti; 

 

4) di dare atto che avverso detto provvedimento è possibile proporre ricorso al T.A.R. Piemonte, ai 

sensi dell’articolo 120, comma 2 bis, del Codice del Processo  Amministrativo entro 30 giorni 

decorrenti dalla sua pubblicazione sul profilo del committente  della Stazione Appaltante, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’articolo 29, comma 1°, del Codice dei Contratti 

Pubblici adottato in attuazione della legge 28 gennaio 2016 n. 11. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

  Responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale  in P.O. 

COMANDANTE VICARIO Alberto Bassani 

 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  24 maggio 2019 n. 1724       6 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 24 maggio 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 24 maggio 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  24 maggio 2019 n. 1724       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1857 il  28 maggio 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


